



Diário Oficial

Município de Rio Negro-MS

Criado pela Lei nº 759 de 16 de Fevereiro de 2017.

ED. Nº 381/2019 - ANO III

RIO NEGRO-MS, SEGUNDA-FEIRA

15 DE JULHO DE 2019

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Prefeito Municipal – Cleidimar da Silva Camargo
Vice - Prefeito – João Batista de Souza
Secretário Municipal de Administração – João Batista de Souza
Secretário Municipal de Finanças – Henrique Mitsuo Vargas Ezeu
Secretária Municipal de Saúde Pública, Saneamento e Higiene – Hélio Ferreira de Rezende
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer – Harley de Oliveira Carmargo Santos
Secretária Municipal de Assistência Social, Cidadania e Trabalho – Sidnéia Apª. Costa Rezende
Secretário Municipal de Infra Estrutura, Trânsito e Serviços Urbanos – Sebastião Matias Moitinho
Secretário Municipal de Planejamento e Turismo – Jucelino Messias de Assis
Secretário Municipal de Produção e Meio Ambiente – Escobar Pinheiro da Silva

PODER LEGISLATIVO

Presidente – Sebastião Evaldo Paes da Silva
Vice Presidente – Dr. Mario Gonzalo Alberto Araoz Siles
1º Secretário – Valdir Fischer
2º Secretário – Núbia Vitória Brito e Souza
Vereador – Eronildes Sabino Nery
Vereador – Vanderlei Alves de Amorim
Vereador – Guido Schmitz
Vereador – Antonio de Jesus Abreu Holsbach
Vereador – Antonio Marques Ferreira

PODER EXECUTIVO

BOLETIM DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 061/2019

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

AOS 09 DIAS DO MÊS DE JULHO DE 2019, NA SEDE DO **MUNICÍPIO DE RIO NEGRO-MS**, SITUADA NA RUA MITSUO EZOE, Nº 575, CENTRO, CEP 79.470-000, RIO NEGRO – MS, REPRESENTADA NESTE ATO PELO PREFEITO MUNICIPAL, SR. CLEIDIMAR DA SILVA CAMARGO, BRASILEIRO, CASADO, PORTADOR DO RG Nº 333224 SSP/MS E CPF N.º 825.450811-91, RESIDENTE E DOMICILIADO NA RUA SÃO PEDRO, 175, RIO NEGRO-MS; E DO OUTRO LADO AS EMPRESAS A SEGUIR DESCRITAS E QUALIFICADAS, **AZEVEDO & CARVALHO LTDA**, INSCRITA NO CNPJ 17.050.375/0001-69, COM ESTABELECIMENTO NA RUA DESEMBARGADOR EURINDE NEVES, Nº 245, MONTE CASTELO, NA CIDADE DE CAMPO GRANDE/MS, REPRESENTADA NESTE ATO POR **CESAR AUGUSTO DA SILVA CARVALHO**, BRASILEIRO, PORTADOR DA CARTEIRA DE IDENTIDADE TIPO RG Nº 1392423, EMITIDA PELA SSP/MS, E DO CPF Nº 033.834.751-82, **CAPILE COMERCIO E TECNOLOGIA EIRELI**, INSCRITA NO CNPJ 13.646.927/0001-45, COM ESTABELECIMENTO NA RUA MARIA CICERA DOS SANTOS SILVA, Nº 220, CANAA III, NA CIDADE DE DOURADOS/MS, REPRESENTADA NESTE ATO POR **EDUARDO GIACOPINIOGLIESE**, BRASILEIRO, PORTADOR DA CARTEIRA DE IDENTIDADE TIPO RG Nº 1503148, EMITIDA PELA SSP/MS, E DO CPF Nº 013.125.241-03 **COMERCIAL GALIPHE – EIRELI**, INSCRITO NO CNPJ 23.475.963/0001-47, COM ESTABELECIMENTO NA RUA MAJOR CAPILE, Nº 3228, JARDIM CENTRAL, NA CIDADE DE DOURADOS/MS, REPRESENTADA NESTE ATO POR **JEFERSON JOSE SIMÕES**, BRASILEIRO, PORTADOR DA CARTEIRA DE IDENTIDADE TIPO RG Nº 1307412, EMITIDA PELA SSP/MS, E DO CPF Nº 969.296.501-53, **COMERCIAL K&D LTDA**, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº 17.182.696/0001-17, COM ESTABELECIMENTO NA RUA PRESIDENTE NILO PEÇANHA, Nº 461, VILA ALMEIDA, NA CIDADE DE CAMPO GRANDE/MS, REPRESENTADA NESTE ATO POR **GILSON DE OLIVEIRA DOMINGOS**, BRASILEIRO, PORTADOR DA CARTEIRA DE IDENTIDADE TIPO RG Nº 7652, EMITIDA PELA DRT/MS, E DO CPF Nº 011.839.521-12, **FAST COMERCIO EIRELI**, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº 30.437.082/0001-05, COM ESTABELECIMENTO NA RUA GUAVIRA LESTE, Nº 87, CENTRO, NA CIDADE DE CHAPADÃO DO CEU/GO, REPRESENTADA NESTE ATO POR **LUCAS CARVALHO BERETTA**, BRASILEIRO, PORTADOR DA CARTEIRA DE IDENTIDADE TIPO RG Nº 1834510, EMITIDA PELA SEJUSP/MS, E DO CPF Nº 046.540.161-98, **LOPEZ & FILHOS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME**, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº 15.923.311/0001-08, COM ESTABELECIMENTO NA RUA NÁUTICO, Nº 48 BAIRRO JARDIM PANAMÁ, NA CIDADE CAMPO GRANDE/MS, NESTE ATO REPRESENTADA POR **FELIPE DEITOS PIOTTO**, BRASILEIRO, PORTADOR DA CI SOB O RG Nº 83145129, EXPEDIDA PELA SESP/PR, E INSCRITONO CPF Nº 063.653.499-55, RESIDENTE E DOMICILIADO NA RUA AVENIDA AMARO CASTRO LIMA, Nº 77, BAIRRO NOVA CAMPO GRANDE, NA CIDADE CAMPO GRANDE/MS, **LUCIANA MENDES CARNEIRO EIRELI**, PESSOA

JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº 17.211.084/0001-05, COM ESTABELECIMENTO NA RUA BAHIA, Nº 249, BAIRRO CENTRO, NA CIDADE ROCHEDO/MS, NESTE ATO REPRESENTADA POR **LUCIANA MENDES CARNEIRO**, BRASILEIRA, EMPRESÁRIA, PORTADOR DA CI SOB O RG Nº 1227779, EXPEDIDA PELA SSP/MS, E INSCRITO NO CPF Nº 959.992.991-87, RESIDENTE E DOMICILIADO NA RUA BAHIA, Nº 249, BAIRRO CENTRO, NA CIDADE ROCHEDO/MS, **MALLONE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA**, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº 00.589.733/0001-03, COM ESTABELECIMENTO NA RUA ÁLVARO BRANDÃO, Nº 1555, VILA SÃO FRANCISCO, NA CIDADE DE DOURADOS/MS, REPRESENTADA NESTE ATO POR **BENJAMIN BARBOSA**, BRASILEIRO, CASADO, PORTADOR DA CARTEIRA DE IDENTIDADE TIPO RG Nº 6007592031, EMITIDA PELA SSP/RS, E DO CPF Nº 209.382.330-68 E **SKS COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS EIRELI**, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº 30.391.752/0001-91, COM ESTABELECIMENTO NA RUA AVENIDA EUROPA, Nº 775, BAIRRO JARDIM JACY, NA CIDADE DE CAMPO GRANDE/MS, REPRESENTADA NESTE ATO POR **LUIZ ALBERTO SANCHES LESCANO**, BRASILEIRO, SOLTEIRO, PORTADOR DA CARTEIRA DE IDENTIDADE TIPO RG Nº 105485, EMITIDA PELA SSP/MS, E DO CPF Nº 294.494.801-68, NOS TERMOS DA LEI Nº. 10.520, DE 17 DE JULHO DE 2002, LEI Nº. 8.078, DE 11 DE SETEMBRO DE 1990 (CÓDIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR), LEI COMPLEMENTAR Nº 123 DE 14 DE DEZEMBRO DE 1996, E DECRETO MUNICIPAL Nº 028/2013, SUBSIDIARIAMENTE, PELA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES TODOS REPRESENTADOS CONFORME DOCUMENTO DE CREDENCIAMENTO OU PROCURAÇÃO INSERTA NOS AUTOS, RESOLVEM REGISTRAR OS PREÇOS, CONFORME DECISÃO EXARADA NO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 061/2019 E **HOMOLOGADA** NOS AUTOS, REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2019, CONSOANTE AS SEGUINTE CLÁUSULAS E CONDIÇÕES:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1.O OBJETO DA PRESENTE ATA É A SELEÇÃO DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, OBJETIVANDO O REGISTRO DE PREÇOS PARA **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE, COM FORNECIMENTO PARCELADO, PARA SEREM UTILIZADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, PARA CONSUMO PREVISTO DURANTE 12 (DOZE) MESES.**

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

2.1. A PRESENTE ATA DE REGISTRO É O DOCUMENTO VINCULATIVO OBRIGACIONAL DE FORNECIMENTO, ONDE CONSTARÃO OS PREÇOS A SEREM PRATICADOS, COM CARACTERÍSTICAS DE COMPROMISSO DA LICITANTE VENCEDORA, SE CONVOCADAS, VIEREM CELEBRAR CONTRATO E/OU EMPENHO PARA FORNECIMENTO DOS MATERIAIS NAS CONDIÇÕES DEFINIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS E, SE FOR O CASO, COM AS DEMAIS CLASSIFICADAS QUE ACEITAREM FORNECER OS MATERIAIS PELO PREÇO DO PRIMEIRO MENOR PREÇO, OBEDECIDA A ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO E OS QUANTITATIVOS PROPOSTOS.

2.2. A PREGOEIRA CONVOCARÁ FORMALMENTE AS FORNECEDORAS, COM ANTECEDÊNCIA MÍNIMA DE 03 (TRÊS) DIAS ÚTEIS, INFORMANDO O

LOCAL, DIA E HORA PARA A REUNIÃO E ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

2.2.1. O PRAZO ACIMA CITADO PODERÁ SER PRORROGADO UMA VEZ, POR IGUAL PERÍODO, QUANDO, DURANTE O SEU TRANSCURSO, FOR SOLICITADO PELA FORNECEDORA CONVOCADA, DESDE QUE OCORRA MOTIVO JUSTIFICADO E ACEITO PELA PREGOEIRA.

2.3. COLHIDAS AS ASSINATURAS, A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PROVIDENCIARÁ A IMEDIATA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO.

2.4. AS EMPRESAS COM PREÇOS REGISTRADOS PASSARÃO A SER DENOMINADAS DETENTORAS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, APÓS A RESPECTIVA ASSINATURA DA ATA.

2.5. CASO A FORNECEDORA PRIMEIRA CLASSIFICADA, APÓS CONVOCAÇÃO, NÃO COMPARECER OU RECUSAR ASSINAR A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, SEM PREJUÍZO DAS COMINAÇÕES A ELE PREVISTAS NESTE EDITAL, A PREGOEIRA CONVOCARÁ AS DEMAIS LICITANTES, NA ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO, MANTIDO O PREÇO DA PRIMEIRA CLASSIFICADA NA LICITAÇÃO.

2.6. DECORRIDOS 60 (SESSENTA) DIAS DA DATA DE ENTREGA DAS PROPOSTAS, SEM QUE HAJA CONVOCAÇÃO PARA A ASSINATURA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, AS LICITANTES ESTARÃO LIBERADAS DOS COMPROMISSOS ASSUMIDOS.

2.7. A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS RESULTANTE DESTES CERTAMES TERÁ A VIGÊNCIA DE 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA DATA DA PUBLICAÇÃO DE SEU EXTRATO.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DOS USUÁRIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SERÁ UTILIZADA PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER DO MUNICÍPIO DE RIO NEGRO, ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL.

3.2. CABERÁ A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DESTES MUNICÍPIOS A RESPONSABILIDADE, APÓS O REGISTRO DE PREÇOS, PELO CONTROLE DO CUMPRIMENTO DE TODAS AS OBRIGAÇÕES RELATIVAS AO FORNECIMENTO, INCLUSIVE APLICAÇÃO DAS SANÇÕES PREVISTAS NESTE EDITAL.

3.3. CABERÁ AINDA A SETOR DE LICITAÇÕES INFORMAR AO ÓRGÃO GERENCIADOR DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, DO NÃO COMPARECIMENTO DA FORNECEDORA PARA A RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO OU INSTRUMENTO EQUIVALENTE, CONFORME O CASO, VISANDO À CONVOCAÇÃO DOS REMANESCENTES E APLICAÇÃO DAS PENALIDADES CABÍVEIS AO FORNECEDOR FALTOSO.

3.4. PODERÁ UTILIZAR-SE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUALQUER ÓRGÃO OU ENTIDADE DE OUTROS MUNICÍPIOS QUE NÃO TENHA PARTICIPADO DO CERTAME, MEDIANTE PRÉVIA CONSULTA AO ÓRGÃO GERENCIADOR DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DESTES MUNICÍPIOS.

3.5. O REGISTRO DE PREÇOS SERÁ FORMALIZADO POR INTERMÉDIO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, NA FORMA DO ANEXO VI, NAS CONDIÇÕES PREVISTAS NESTE EDITAL.

3.6. O MUNICÍPIO DE RIO NEGRO NÃO SE OBRIGA A FIRMAR CONTRATAÇÕES ORIUNDAS DO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS, FICANDO-LHE FACULTADA A UTILIZAÇÃO DE OUTROS MEIOS PARA AQUISIÇÃO DE ITEM, RESPEITADA A LEGISLAÇÃO RELATIVA ÀS LICITAÇÕES, SENDO ASSEGURADO AO BENEFICIÁRIO DO REGISTRO DE PREÇOS PREFERÊNCIA EM IGUALDADE DE CONDIÇÕES.

4. CLÁUSULA QUARTA - DO LOCAL, ACEITE E RECEBIMENTO DO OBJETO.

4.1. CADA FORNECIMENTO DEVERÁ SER EFETUADO MEDIANTE SOLICITAÇÃO POR ESCRITO, FORMALIZADA PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, DELA DEVENDO CONSTAR: A DATA, O VALOR UNITÁRIO DO FORNECIMENTO, A QUANTIDADE PRETENDIDA, O PRAZO, O CARIMBO E A ASSINATURA DO RESPONSÁVEL, SENDO EFETUADO DIRETAMENTE A EMPRESA CONTRATADA, DEVIDAMENTE AUTORIZADA PELA AUTORIDADE SUPERIOR, CONTENDO O NÚMERO DE REFERÊNCIA DA ATA.

4.1.1. O LOCAL DA ENTREGA DOS MATERIAIS SERÁ ESTABELECIDO EM CADA ORDEM DE FORNECIMENTO, CONFORME O ITEM, PODENDO SER NA SEDE DA UNIDADE REQUISITANTE OU EM LOCAL EM QUE ESTA INDICAR, SEMPRE DENTRO DO MUNICÍPIO DE RIO NEGRO

4.2. SE A LICITANTE VENCEDORA DEIXAR DE ENTREGAR OS MATERIAIS DENTRO DO PRAZO ESTABELECIDO SEM JUSTIFICATIVA POR ESCRITO

ACEITA PELA ADMINISTRAÇÃO, SUJEITAR-SE-Á ÀS PENALIDADES IMPOSTAS PELA LEGISLAÇÃO VIGENTE.

4.3. O PRAZO DE ENTREGA SERÁ CONFORME SOLICITAÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE REQUISITANTE, NÃO PODENDO ULTRAPASSAR 05 (CINCO) DIAS DA DATA DE RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO OU INSTRUMENTO EQUIVALENTE.

4.3.1. O RECEBIMENTO DOS MATERIAIS SE EFETIVARÁ, EM CONFORMIDADE COM OS ARTS. 73 A 76 DA LEI 8.666/93, MEDIANTE RECIBO, NOS SEGUINTE TERMOS:

A) PROVISORIAMENTE, PARA EFEITO DE POSTERIOR VERIFICAÇÃO DAS ESPECIFICAÇÕES, MEDIANTE "TERMO DE ACEITE PROVISÓRIO";

B) DEFINITIVAMENTE, APÓS A VERIFICAÇÃO DA QUALIDADE, QUANTIDADE, CARACTERÍSTICAS, ESPECIFICAÇÕES DOS MATERIAIS, E CONSEQUENTE ACEITAÇÃO PELA EQUIPE RESPONSÁVEL, NO PRAZO MÁXIMO DE 05 (CINCO) DIAS, MEDIANTE "TERMO DE ACEITE DEFINITIVO".

4.3.2. TODO E QUALQUER FORNECIMENTO DOS MATERIAIS FORA DO ESTABELECIDO NESTE EDITAL, SERÁ IMEDIATAMENTE NOTIFICADO À LICITANTE VENCEDORA QUE FICARÁ OBRIGADA A SUBSTITUIR O MESMO, O QUE FARÁ PRONTAMENTE, FICANDO ENTENDIDO QUE CORRERÁ POR SUA CONTA E RISCO TAIS SUBSTITUIÇÕES.

4.4. CASO A(S) FORNECEDORA(S) CLASSIFICADA(S) EM PRIMEIRO LUGAR NÃO RECEBER OU NÃO RETIRAR A NOTA DE EMPENHO OU INSTRUMENTO EQUIVALENTE, NO PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS, A ADMINISTRAÇÃO CONVOCARÁ A SEGUNDA CLASSIFICADA PARA EFETUAR O FORNECIMENTO, E ASSIM SUCESSIVAMENTE QUANTO AS DEMAIS CLASSIFICADAS, APLICADAS AOS FALTOSOS AS PENALIDADES CABÍVEIS.

4.5. A SEGUNDA CLASSIFICADA SÓ PODERÁ FORNECER À ADMINISTRAÇÃO QUANDO A PRIMEIRA CLASSIFICADA TIVER SEU REGISTRO JUNTO A ATA CANCELADA.

4.6. RELATIVAMENTE AO DISPOSTO NO PRESENTE TÓPICO, APLICAM-SE, SUBSIDIARIAMENTE, NO QUE COUBER, AS DISPOSIÇÕES DA LEI Nº 8.078 DE 11/09/90 - CÓDIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR.

4.7. AS DESPESAS RELATIVAS AO FORNECIMENTO DOS MATERIAIS, CORRERÃO POR CONTA EXCLUSIVA DA DETENTORA DA ATA.

5. CLÁUSULA QUINTA - DA CONTRATAÇÃO

5.1. AS OBRIGAÇÕES DECORRENTES DO FORNECIMENTO DOS MATERIAIS CONSTANTES DO REGISTRO DE PREÇOS SERÃO FIRMADAS COM O MUNICÍPIO DE RIO NEGRO, OBSERVADA AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E NO QUE DISPÕE O ART. 62 DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, E SERÁ FORMALIZADA ATRAVÉS DE:

A) NOTA DE EMPENHO OU DOCUMENTO EQUIVALENTE, QUANDO A ENTREGA NÃO ENVOLVER OBRIGAÇÕES FUTURAS;

B) NOTA DE EMPENHO OU DOCUMENTO EQUIVALENTE E CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUANDO PRESENTES OBRIGAÇÕES FUTURAS.

5.1.1. A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ANEXO VI) É PARTE INTEGRANTE DESTES EDITAL, CUJAS CONDIÇÕES DEVERÃO SER MANTIDAS NA SUA INTEGRALIDADE.

5.2. O PRAZO PARA A RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO E/OU ASSINATURA DO CONTRATO SERÁ DE 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS, CONTADOS DA CONVOCAÇÃO.

5.3. OS QUANTITATIVOS DE FORNECIMENTO SERÃO OS FIXADOS EM NOTA DE EMPENHO E/OU CONTRATO E, OBSERVARÃO OBRIGATORIAMENTE OS VALORES REGISTRADOS EM ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

5.4. A LICITANTE VENCEDORA NÃO PODERÁ SUBCONTRATAR, SUBEMPREITAR, CEDER OU TRANSFERIR, TOTAL OU PARCIALMENTE O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO.

6. CLÁUSULA SEXTA - DO PREÇO E REVISÃO

6.1. OS PREÇOS REGISTRADOS SERÃO FIXOS E IRREAJUSTÁVEIS DURANTE A VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

6.2. NA OCORRÊNCIA DO PREÇO REGISTRADO TORNAR-SE SUPERIOR AO PREÇO PRATICADO NO MERCADO, A PREGOEIRA NOTIFICARÁ A FORNECEDORA COM O PRIMEIRO MENOR PREÇO REGISTRADO PARA O ITEM VISANDO A NEGOCIAÇÃO PARA A REDUÇÃO DE PREÇOS E SUA ADEQUAÇÃO AO DO MERCADO, MANTENDO O MESMO OBJETO COTADO, QUALIDADE E ESPECIFICAÇÕES.

6.3. DANDO-SE POR INFRUTÍFERA A NEGOCIAÇÃO DE REDUÇÃO DOS PREÇOS, A PREGOEIRA FORMALMENTE DESONERARÁ A FORNECEDORA EM RELAÇÃO AO ITEM E CANCELARÁ O SEU REGISTRO, SEM PREJUÍZOS DAS PENALIDADES CABÍVEIS.

6.4. SIMULTANEAMENTE PROCEDERÁ A CONVOCAÇÃO DAS DEMAIS FORNECEDORAS, RESPEITADA A ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO VISANDO ESTABELECEER IGUAL OPORTUNIDADE DE NEGOCIAÇÃO.

6.5. NA OCORRÊNCIA DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DE PREÇO PARA O ITEM, PODERÁ A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO SOLICITAR NOVA LICITAÇÃO PARA A AQUISIÇÃO DOS MATERIAIS, SEM QUE CAIBA DIREITO DE RECURSO.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DO PAGAMENTO

7.1. O PAGAMENTO, DECORRENTE DO FORNECIMENTO DO OBJETO DESTA LICITAÇÃO, SERÁ EFETUADO MEDIANTE CRÉDITO EM CONTA CORRENTE, NO PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS, CONTADOS DO RECEBIMENTO DEFINITIVO DOS MATERIAIS, APÓS A APRESENTAÇÃO DA RESPECTIVA DOCUMENTAÇÃO FISCAL, DEVIDAMENTE ATESTADA PELO SETOR COMPETENTE, CONFORME DISPÕE O ART. 40, INCISO XIV, ALÍNEA "A", COMBINADO COM O ART. 73, INCISO II, ALÍNEA "B", DA LEI Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES.

7.2. OS PAGAMENTOS SOMENTE SERÃO EFETUADOS APÓS A COMPROVAÇÃO, PELA(S) FORNECEDORA(S), DE QUE SE ENCONTRA REGULAR COM SUAS OBRIGAÇÕES PARA COM O SISTEMA DE SEGURIDADE SOCIAL, MEDIANTE A APRESENTAÇÃO DAS CERTIDÕES NEGATIVAS DE DÉBITO COM O INSS, FGTS E CNDT.

7.3. OCORRENDO ERRO NO DOCUMENTO DA COBRANÇA, ESTE SERÁ DEVOLVIDO E O PAGAMENTO SERÁ SUSTADO PARA QUE A FORNECEDORA TOME AS MEDIDAS NECESSÁRIAS, PASSANDO O PRAZO PARA O PAGAMENTO A SER CONTADO A PARTIR DA DATA DA REAPRESENTAÇÃO DO MESMO.

7.4. CASO SE CONSTATE ERRO OU IRREGULARIDADE NA NOTA FISCAL/FATURA, A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, A SEU CRITÉRIO, PODERÁ DEVOLVÊ-LA, PARA AS DEVIDAS CORREÇÕES, OU ACEITÁ-LA.

7.5. NA HIPÓTESE DE DEVOLUÇÃO, A NOTA FISCAL/FATURA SERÁ CONSIDERADA COMO NÃO APRESENTADA, PARA FINS DE ATENDIMENTO DAS CONDIÇÕES CONTRATUAIS.

7.6. NA PENDÊNCIA DE LIQUIDAÇÃO DA OBRIGAÇÃO FINANCEIRA EM VIRTUDE DE PENALIDADE OU INADIMPLÊNCIA CONTRATUAL O VALOR SERÁ DESCONTADO DA FATURA OU CRÉDITOS EXISTENTES EM FAVOR DA FORNECEDORA.

7.7. A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL NÃO PAGARÁ, SEM QUE TENHA AUTORIZAÇÃO PRÉVIA E FORMAL NENHUM COMPROMISSO QUE LHE VENHA A SER COBRADO DIRETAMENTE POR TERCEIROS, SEJAM OU NÃO INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS.

7.8. OS EVENTUAIS ENCARGOS FINANCEIROS, PROCESSUAIS E OUTROS, DECORRENTES DA INOBSERVÂNCIA, PELA FORNECEDORA DE PRAZO DE PAGAMENTO, SERÃO DE SUA EXCLUSIVA RESPONSABILIDADE.

8. CLÁUSULA OITAVA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

8.1. PELO DESCUMPRIMENTO TOTAL DA OBRIGAÇÃO ASSUMIDA, CARACTERIZADO PELA RECUSA DA FORNECEDORA EM ASSINAR O CONTRATO, ACEITAR OU RETIRAR A NOTA DE EMPENHO OU DOCUMENTO EQUIVALENTE FORA DO PRAZO ESTABELECIDO, RESSALVADOS OS CASOS PREVISTOS EM LEI, DEVIDAMENTE INFORMADOS E ACEITOS, FICARÁ A FORNECEDORA, A JUÍZO DO ÓRGÃO GERENCIADOR DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, SUJEITO ÀS SEGUINTE PENALIDADES:

I - MULTA DE 2% (DOIS POR CENTO) SOBRE O VALOR CONSTANTE DA NOTA DE EMPENHO E/OU CONTRATO;
II - CANCELAMENTO DO PREÇO REGISTRADO;
III - SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO POR PRAZO DE ATÉ 05 (CINCO) ANOS.

8.2. AS SANÇÕES PREVISTAS NOS INCISOS ANTERIORES PODERÃO SER APLICADAS CUMULATIVAMENTE.

8.3. POR ATRASO INJUSTIFICADO NA EXECUÇÃO DO OBJETO:
I - MULTA MORATÓRIA DE 1% (UM POR CENTO), POR DIA ÚTIL, SOBRE O VALOR DA PRESTAÇÃO EM ATRASO ATÉ O DÉCIMO DIA;
II - RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO SE FOR O CASO, APÓS O DÉCIMO DIA DE ATRASO E,
III - CANCELAMENTO DO PREÇO REGISTRADO.

8.4. POR INEXECUÇÃO TOTAL OU EXECUÇÃO IRREGULAR DO CONTRATO DE FORNECIMENTO:

I - ADVERTÊNCIA, POR ESCRITO, NAS FALTAS LEVES;
II - MULTA DE 2% (DOIS POR CENTO) SOBRE O VALOR CORRESPONDENTE À PARTE NÃO CUMPRIDA OU DA TOTALIDADE DO FORNECIMENTO NÃO EXECUTADO PELA FORNECEDORA;
III - SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO POR PRAZO DE ATÉ 05 (CINCO) ANOS;
IV - DECLARAÇÃO DE INIDONEIDADE PARA LICITAR OU CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, ENQUANTO PERDURAREM OS MOTIVOS DETERMINANTES DA PUNIÇÃO OU ATÉ QUE SEJA PROMOVIDA A REABILITAÇÃO PERANTE A PRÓPRIA AUTORIDADE QUE APLICOU A PENALIDADE.

8.5. A PENALIDADE DE MULTA, ESTABELECIDO NO INCISO II, PODERÁ SER APLICADA JUNTAMENTE COM AS SANÇÕES PREVISTAS NOS INCISOS I, III E IV DO SUBITEM ACIMA, SEM PREJUÍZO DA RESCISÃO UNILATERAL DO INSTRUMENTO DE AJUSTE POR QUALQUER DAS HIPÓTESES PRESCRITAS NOS ART. 77 A 80 DA LEI N. 8.666/93.

8.6. APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO FALSA, NÃO MANUTENÇÃO DA PROPOSTA E COMETIMENTO DE FRAUDE FISCAL, ACARRETERÁ SEM PREJUÍZO DAS DEMAIS COMINAÇÕES LEGAIS:

I - SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÃO OU IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO DE ATÉ 05 (CINCO) ANOS E DESCREDECIMENTO DO CERTIFICADO DE REGISTRO CADASTRAL DESTA MUNICÍPIO.

8.7. A EMPRESA QUE NÃO RECOLHER AS MULTAS TRATADAS NOS INCISOS ANTERIORES NO PRAZO MÁXIMO DE 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS CONTADOS DA NOTIFICAÇÃO ENSEJARÁ TAMBÉM A APLICAÇÃO DA PENA DE SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÃO OU IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DESTA MUNICÍPIO, ENQUANTO NÃO ADIMPLIDA A OBRIGAÇÃO.

8.8. FICA GARANTIDO À FORNECEDORA O DIREITO PRÉVIO DA CITAÇÃO E DE AMPLA DEFESA, NO RESPECTIVO PROCESSO, NO PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS, CONTADOS DA NOTIFICAÇÃO OU PUBLICAÇÃO DO ATO.

8.9. AS PENALIDADES SOMENTE PODERÃO SER RELEVADAS OU ATENUADAS PELA AUTORIDADE COMPETENTE, MEDIANTE APLICAÇÃO DO PRINCÍPIO DA PROPORCIONALIDADE, EM RAZÃO DE CIRCUNSTÂNCIAS FUNDAMENTADAS EM FATOS REAIS E COMPROVADAS, DESDE QUE REQUERIDAS POR ESCRITO E NO PRAZO MÁXIMO DE 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS DA DATA EM QUE FOR NOTIFICADA DA PRETENSÃO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DESTA MUNICÍPIO DA APLICAÇÃO DA PENA.

8.10. AS PENALIDADES APLICADAS SERÃO, OBRIGATORIAMENTE, ANOTADAS NO CERTIFICADO DE REGISTRO CADASTRAL DESTA MUNICÍPIO.

8.11. COMPETIRÁ A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, NA QUALIDADE DE GERENCIADORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS A APLICAÇÃO DAS PENALIDADES PREVISTAS NO SUBITEM 8.1 E SEUS INCISOS, E NO INCISO III, SUBITEM 8.3.

8.12. A PENALIDADE ESTABELECIDO NO INCISO III DO SUBITEM 8.4 SERÁ DE COMPETÊNCIA EXCLUSIVA DA AUTORIDADE MÁXIMA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FACULTADA A AMPLA DEFESA, NA FORMA E NO PRAZO ESTIPULADO NO SUBITEM 8.8, PODENDO A REABILITAÇÃO SER CONCEDIDA MEDIANTE RESSARCIMENTO DOS PREJUÍZOS CAUSADOS E DEPOIS DE DECORRIDOS O PRAZO DE SANÇÃO MÍNIMA DE 02 (DOIS) ANOS.

8.13. O ÓRGÃO GERENCIADOR DO SISTEMA DE REGISTROS DE PREÇOS, NA QUALIDADE DE RESPONSÁVEL PELO CONTROLE DO CUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES RELATIVAS AO FORNECIMENTO CABERÁ A APLICAÇÃO DAS DEMAIS PENALIDADES PREVISTAS NO INSTRUMENTO DE CONVOCAÇÃO.

8.14. AS IMPORTÂNCIAS RELATIVAS ÀS MULTAS DEVERÃO SER RECOLHIDAS À CONTA DO TESOUREIRO DO MUNICÍPIO DE RIO NEGRO, ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL.

9. CLÁUSULA NONA – DO CANCELAMENTO DO PREÇO REGISTRADO

9.1. A ATA DE REGISTRO DE PREÇO SERÁ CANCELADA, AUTOMATICAMENTE, POR DECURSO DO PRAZO DE VIGÊNCIA OU QUANDO NÃO RESTAREM FORNECEDORAS REGISTRADAS E, POR INICIATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DESTA MUNICÍPIO QUANDO:

9.1.1. A LICITANTE NÃO FORMALIZAR O CONTRATO DECORRENTE DO REGISTRO DE PREÇOS E/OU NÃO RETIRAR O INSTRUMENTO EQUIVALENTE NO PRAZO ESTIPULADO OU DESCUMPRIR EXIGÊNCIAS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, SEM JUSTIFICATIVA ACEITÁVEL;

9.1.2. OCORRER QUALQUER DAS HIPÓTESES DE INEXECUÇÃO TOTAL OU PARCIAL DO INSTRUMENTO DE AJUSTE;

9.1.3. OS PREÇOS REGISTRADOS APRESENTAREM-SE SUPERIORES AO DO MERCADO E NÃO HOUVER ÊXITO NA NEGOCIAÇÃO;

9.1.4. DER CAUSA A RESCISÃO ADMINISTRATIVA DO AJUSTE DECORRENTE DO REGISTRO DE PREÇOS POR MOTIVOS ELENCADOS NO ART. 77 E SEGUINTE DA LEI N. 8.666/83;

9.1.5. POR RAZÃO DE INTERESSE PÚBLICO, DEVIDAMENTE MOTIVADO.

9.2. CANCELADO O REGISTRO DE PREÇO INDUZIRÁ NA CONVOCAÇÃO DA FORNECEDORA COM CLASSIFICAÇÃO IMEDIATAMENTE SUBSEQUENTE.

9.3. SERÁ ASSEGURADO O CONTRADITÓRIO E A AMPLA DEFESA DO INTERESSADO, NO RESPECTIVO PROCESSO, NO PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS, CONTADOS DA NOTIFICAÇÃO OU PUBLICAÇÃO.

10. CLÁUSULA DÉCIMA- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. AS DESPESAS DECORRENTES DAS AQUISIÇÕES DA PRESENTE LICITAÇÃO CORRERÃO A CARGO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRO, USUÁRIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, CUJOS PROGRAMAS DE TRABALHO, ELEMENTOS DE DESPESAS E FONTES DE RECURSOS CONSTARÃO NAS RESPECTIVAS NOTAS DE EMPENHO, CONTRATO OU DOCUMENTO EQUIVALENTE, OBSERVADA AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E AO QUE DISPÕE O ARTIGO 62, DA LEI FEDERAL Nº8.666/93 E ALTERAÇÕES.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA GARANTIA: A CONTRATADA, NO ATO DE ENTREGA DOS BENS, DEVERÁ APRESENTAR O TERMO DE GARANTIA CONTRATUAL.

§ 1º - A GARANTIA SERÁ PRESTADA, NO MÍNIMO, PELO PRAZO PREVISTO NO TERMO DE REFERÊNCIA, CONTADOS A PARTIR DA DATA DO RECEBIMENTO DEFINITIVO.

§ 2º - CONSTATADO O APARECIMENTO DE DEFEITOS DE FABRICAÇÃO DENTRO DO PRAZO DE GARANTIA E NÃO SENDO POSSÍVEL SANAR O VÍCIO NO PRAZO MÁXIMO DE TRINTA DIAS, A CONTRATADA DEVERÁ SUBSTITUIR O PRODUTO POR OUTRO COM AS MESMAS ESPECIFICAÇÕES, EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE USO OU, NA IMPOSSIBILIDADE DE FAZÊ-LO, RESTITUIR A QUANTIA PAGA, MONETARIAMENTE ATUALIZADA, EM ATÉ 20 DIAS DO RECEBIMENTO DO MATERIAL DEFEITUOSO POR PARTE DA CONTRATADA.

12 - CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - OBRIGAÇÕES DA FORNECEDORA - ALÉM DOS ENCARGOS DE ORDEM LEGAL E DOS DEMAIS ASSUMIDOS EM OUTRAS CONDIÇÕES DESTA ATA, OBRIGA-SE AINDA, A FORNECEDORA:

12.1.FORNECER OS MATERIAIS, OBJETO DESTA ATA ORA PACTUADA, RIGOROSAMENTE DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS ESPECIFICADOS NA SUA PROPOSTA.

12.2. CASO HAJA INTERRUPÇÃO OU ATRASO NO FORNECIMENTO SOLICITADO, A CONTRATADA ENTREGARÁ JUSTIFICATIVA ESCRITA EM ATÉ 24 HORAS CONTADAS DO PRAZO DE ENTREGA. A JUSTIFICATIVA SERÁ ANALISADA PELO CONTRATANTE QUE TOMARÁ AS PROVIDÊNCIAS NECESSÁRIAS PARA ADEQUAÇÃO DO FORNECIMENTO; OS MATERIAIS SERÃO ENTREGUES SOMENTE ÀS PESSOAS CREDENCIADAS PELA CONTRATANTE, QUE PROCEDERÁ A CONFERÊNCIA COM BASE NAS ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL. CASO O OBJETO DA ENTREGA ESTEJA DE ACORDO COM O PEDIDO, A NOTA FISCAL SERÁ ATESTADA;

12.3. TODAS AS DESPESAS RELATIVAS AO FORNECIMENTO, TAIS COMO FRETES E/OU TRANSPORTES, CORRERÃO ÀS CUSTAS EXCLUSIVAMENTE DA LICITANTE VENCEDORA;

12.4. INDICAR NA NOTA FISCAL/FATURA O NÚMERO DO ITEM CORRESPONDENTE AO PRODUTO ENTREGUE;

12.5. RESPONDER PELOS DANOS CAUSADOS DIRETAMENTE AO MUNICÍPIO DE RIO NEGRO OU A TERCEIROS, DECORRENTES DE SUA CULPA OU DOLO, NÃO EXCLUINDO OU REDUZINDO ESSA RESPONSABILIDADE A FISCALIZAÇÃO OU O ACOMPANHAMENTO EXERCIDO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER DO MUNICÍPIO DE RIO NEGRO, ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL;

12.6. RESPONDER POR TODAS AS DESPESAS DECORRENTES DE TRIBUTOS DE QUALQUER NATUREZA, QUE INCIDAM OU VENHAM A INCIDIR SOBRE A ATA, BEM COMO AS NECESSÁRIAS PARA A COMPLETA EXECUÇÃO DA MESMA, EXCETO A PUBLICAÇÃO DO SEU EXTRATO QUE SERÁ PROVIDENCIADA PELO SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO;

12.7. RESPONDER POR TODOS OS ENCARGOS TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS, FISCAIS E COMERCIAIS RESULTANTES DA EXECUÇÃO DESTA ATA;

12.8. MANTER, DURANTE TODA A VIGÊNCIA DA ATA, EM COMPATIBILIDADE COM AS OBRIGAÇÕES ASSUMIDAS, TODAS AS CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO EXIGIDAS NA LICITAÇÃO;

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

13.1 EXERCER O ACOMPANHAMENTO E A FISCALIZAÇÃO DA ATA, DE MODO A GARANTIR O FIEL CUMPRIMENTO DA MESMA, DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO DA LICITAÇÃO E DA PROPOSTA;

13.2 EFETUAR O RECEBIMENTO DE MODO A GARANTIR O FIEL CUMPRIMENTO DO CONTIDO NA PROPOSTA E NO EDITAL;

13.3 EFETUAR O PAGAMENTO DEVIDO NO PRAZO E NAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL, ABATIDAS MULTAS, SE HOUVER;

13.4 PROVIDENCIAR A PUBLICAÇÃO RESUMIDA DA ATA E SEUS ADITAMENTOS, POR EXTRATO, NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO E DEMAIS MEIOS DA IMPRENSA OFICIAL SE NECESSÁRIO;

13.5 MANTER ARQUIVADO JUNTO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO AO QUAL ESTARÁ TODA A DOCUMENTAÇÃO A ELE REFERENTE.

14-CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA- DO PREÇO REGISTRADO

14.1. CONSIDERANDO TRATAR-SE DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL, TIPO MENOR PREÇO, HOMOLOGADO A CLASSIFICAÇÃO DAS EMPRESAS CONFORME ABAIXO ESPECIFICADAS, AS EMPRESAS VENCEDORAS FICAM ASSIM REGISTRADOS:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UN. N.	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	LONGARINA EXECUTIVA COM 3 LUGARES, ASSENTO E ENCOSTO EM POLIPROPILENO DE ALTA RESISTENCIA COM ORIFICIOS PARA VENTILAÇÃO NAS CORES AZUL E PRETO, ARMAÇÃO EM TUBO DE AÇO OBLONGO 16X30MM, ESPESSURA DE 1,2MM, BASE COM ESTRUTURA EM TUBO DE AÇO 30X50MM, ESPESSURA, 1,5MM, PINTADA COM TINTA EPÓXI PÓ NA COR PRETA DIMENSOES (AXLXP) 800X1750X440MM.	UN D	4,00	PERSOF LEX	R\$ 287,90	R\$ 1.151,60
2	LONGARINA EXECUTIVA COM 2 LUGARES, ASSENTO E ENCOSTO EM POLIPROPILENO, BASE DESMONTAVEL FIXA, ESTRUTURA COR PRETA, MATERIAL REFORÇADO DE BOA QUALIDADE.	UN D	4,00	PERSOF LEX	R\$ 205,00	R\$ 820,00
3	AR CONDICIONADO SPLIT 18000 BTUS, 1PH, CICLO FRIO, COMPRESSOR ROTATIVO, CONTROLEREMOTO COM DISPLAY DE LCD, SELO PROCEL CLASSE A, FILTRO HEPA PARA RETENÇÃO DE BACTERIAS, PAINEL	UN D	5,00	ELGIN	R\$ 2.140,00	R\$ 10.700,00

	DIGITAL, FUNÇÃO MEMÓRIA PARA MODO DE FUNCIONAMENTO, TEMPERATURA E VELOCIDADE, FUNÇÃO TIMER, FUNÇÃO TURBO, FUNÇÃO OSCILAR, LAMPADA DE AVISO "LIMPAR FILTRO" NA COR BRANCA, 220V. GARANTIA DE 3 ANOS. MANUAL DO PRODUTO EM PORTUGUES.					
4	VENTILADOR DE COLUNA OSCILANTE 52.1 CM, POTENCIA 110/220V.	UN D	3,00	VENTNE W	R\$ 188,00	R\$ 564,00
5	MESA DE 1,20 X 0,60X0,74M C/ GAVETEIRO C/ 03 GAVETAS	UN D	4,00	RUSTIK A	R\$ 195,00	R\$ 780,00
6	REFRIGERADOR/GELADEIRA FROST FREE 2 PORTAS 371 LITROS- BRANCO.	UN D	1,00	CONSUL	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00
7	ARMARIO ARQUIVO CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO, TRATAMENTO ANTICORROSIVO, PINTURA EPÓXI, 04 GAVETAS PARA PASTAS SUSPENSAS, SISTEMA DE DESLIZAMENTO DAS GAVETAS ATRAVÉS DE TRILHO TELESCÓPICO (CARRINHO), DIMENSÕES: 1,33 X 47 X 70,5	UN D	5,00	RUSTIK A	R\$ 348,00	R\$ 1.740,00
8	CADEIRA ESCRITORIO SECRETARIA FIXA BASE PALITO. PESO REAL SUPORTADO: 110 KG; COR: PRETO; ALTURA: 85 CM; LARGURA: 61 CM; PROFUNDIDADE: 52 CM; ALTURA DO ENCOSTO: 28 CM; LARGURA DO ENCOSTO: 36 CM; LARGURA DO ASSENTO: 43 CM; PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 3 KG.	UN D	4,00	PERSOF LEX	R\$ 79,80	R\$ 319,20
9	CABO USB PARA IMPRESSORA UNIVERSAL, CONEXAO USB(M)X USB B (M). COMPRIMENTO DE 1.8M.	UN D	5,00	HYX	R\$ 9,00	R\$ 45,00
10	CAIXA DE SOM AMPLIFICADA CAIXA AMPLIFICADA SEMI PROFISSIONAL MULTI USO 200W MICROFONE USB . TENSÃO127/220V, COMENTRADA PARA MICROFONE, MICROFONE SEM FIO, GUITARRA, CELL PHONE, SMART PHONE.	UN D	4,00	TRC	R\$ 500,00	R\$ 2.000,00
11	MOUSE , CONEXAO USB, SENSOR OPTICO, 3 BOTOES, CABO 1,20M, SISTEMA OPERACIONAL	UN D	10,00	FORTRE CK	R\$ 8,00	R\$ 80,00

	COMPATIVEL WINDOWNS E MAC OS OU SUPERIOR,RESOLUCAO: 800DPI,SCROLL, MACIO, DESIGN ECONOMICO.					
12	MOUSE PAD LISO BASE EMBORRACHADA, COMPRIMENTO: 21 CM, LARGURA:18CM, ALTURA:0,3CM, DENSIDADE D33, COMPOSICAO:TECIDO 100% POLIESTER, ESPUMA EM PU POLIESTER.		10,00	FORTRE CK	R\$ 4,50	R\$ 45,00
13	TECLADO MULTIMIDIA USB, DIMENSOES: 2,5X13,4X43,5 COMPATIBILIDADE WINDOWNS OU MAC OS, MODELO ABNT2, TECLAS MACIAS E SILENCIOSAS, CONEXAO AUTOMATICA USB.	UN D	10,00	FORTRE CK	R\$ 21,000	R\$ 210,00
14	NOBREAK BIVOLT AUTOMATICO: ENTRADA 110/127V OU 220V E SAIDA 115V. POTENCIA 800 VGA, 6 NIVEIS DE PROTECAO, 6 TOMADAS DE SAIDA, BATERIA INTERNA 12V.	UN D	8,00	RCG	R\$ 390,00	R\$ 3.120,00
15	CABO DE FORÇA PARA PC MONITOR, COMPRIMENTO 1,20M.	UN D	10,00	HYX	R\$ 9,00	R\$ 90,00
16	HD INTERNO 1 TERA BYTE PC OU DVR (DESKTOP), PESO 430G, ALTURA 20,2MM,LARGURA 101,9MM, (+- 4 POLEGADAS), PROFUNDIDADE 147MM.	UN D	5,00	SEAGAT E	R\$ 260,00	R\$ 1.300,00
17	MONITOR LCD RETROILUMINADO POR LED, 22 POLEGADAS COM CURVATURA DE 1.800 RADIUS, ENTRADA HDMI, IMAGEM FULL HD.CONEXOES DVI-D E VGA.	UN D	2,00	LG	R\$ 840,00	R\$ 1.680,00
18	FONTE DE ENERGIA PARA PC 250W(FONTE DE ALIMENTACAO) COM POTENCIA REAL DE 250 WATTS. IDEAL PARA COMPUTADORES COM PLACA MAE ATX OU ITX. APRESENTA MELHOR DISSIPACAO COM COOLER DE 80MM, PROTECAO CONTRA CURTO CIRCUITO. COM BAIXO NIVEL DE RUÍDO E OFERECE ALTA CONFIABILIDADE. EFICIENCIA 65% (CARGA MAXIMA), DIMENSAO APROXIMADA:150X1		10,00	MTEK FUENTE	R\$ 81,51	R\$ 815,10

	18X85MM, 4X SAIDAS(+/- 12V,+5V,+3.3V,5VS B) ,CONECTORES: 2X CONECTOR SATA, 1X CONECTOR ATX 12V, 2 CONECTORES DE 4 PINOS, 1 CONECTOR DE 24 PINOS, 1 CONECTOR DE 4 PINOS (PEQUENOS), CHAVE SELETORA 110/220V.					
19	CONECTOR RJ45 LAN CAT5E MACHO BLINDADO, PACOTE COM 100 PEÇAS, PARA USOS COM CABOS FFP OU STP, ESTRUTURA METALICA EM O MESMO, EVITANDO INTERFERENCIA ELETRONICA. POSSUI 8 VIAS COM UM CONECTOR DE REDE COMUM+ REVESTIMENTO METALICO	UN D	5,00	FORTRE CK	R\$ 45,00	R\$ 225,00
20	ARMARIO DE AÇO 02 PORTAS, CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO, TRATAMENTO ANTICORROSIVO, PINTURA EPÓXI, FECHADURA COM CHAVES, 04 PRATELEIRAS AJUSTÁVEIS, DIMENSÕES: 1,98 X 90 X 40CM.	UN D	2,00	RUSTIK A	R\$ 465,00	R\$ 930,00
21	AR CONDICIONADO SPLIT 12000 BTUS, 1PH, CICLO FRIO,COMPRESSOR ROTATIVO, CONTROLE REMOTO COM DISPLAY DE LED, SELO PROCEL CLASSE A, FILTRO HEPA PARA RETENCAO DE BACTERIAS, OAINEL DIGITAL, FUNCAO TURBO, FUNCAO OSCILADOR,LAMPADA DE AVISO "LIMPAR FILTRO", NA COR BRANCA, 110/220V. GARANTIA DE 3 ANOS. MANUAL DO PRODUTO EM PORTUGUES.	UN D	3,00	ELGIN	R\$ 1.500,00	R\$ 4.500,00
22	QUADRO MURAL-MOLDURA DE MADEIRA DE APROXIMADAMENTE 1,22X94CM; CORPO EM CORTIÇA PARA AFIXAÇÃO DE AVISOS, FOTOS E OUTROS; CHAPA DE FIBRA.	UN D	4,00	CORTIA RT	R\$ 90,00	R\$ 360,00
23	CADEIRA ESTOFADA EXECUTIVA COM BRAÇOS REGULAVEIS, TECIDO PRETO, GIRATORIA. PESOS REA SUPORTADO: 110KG, MATERIAL ASSENTO/ENCOSTO DE TECIDO	UN D	4,00	MOGIFL EX	R\$ 300,00	R\$ 1.200,00
24	CABO VGA PARA	UN	10,00	HYX	R\$	R\$

	MONITOR LCD LED PC TV PROJETO, DE 1,50M, PADRAO MACHOX MACHO COM FILTRO NAS EXTREMIDADES, CONECTORES EM MATERIAL INJETADO DE FABRICA (CONECTORES BLINDADOS HD15 MACHO NAS DUAS PONTAS).	D				10,00	100,00
25	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL 3X1 IMPRESSORA, COPIADORA E SCANNER, FASE DE ALIMENTACAO: 110V.	UN D	4,00	HP		R\$ 295,00	R\$ 1.180,00
26	HD EXTERNO 1 TERA BYTE . PORTATIL , COMPUTADOR PC/NOTEBOOK , TECNOLOGIA INTERNA USB 2.0 - 3.0 COMPOSTO :1 DISCO RIGIDO PORTATIL 1 TB , 1 CABOS USB 3.0 , 1 GUIA DE INICIO RAPIDO	UN D	5,00	SEAGAT E		R\$ 295,00	R\$ 1.475,00
27	PLACA MAE SOCKET 1155 DDR3, POSSUI 2 SOQUETES PARA MEMORIA DIMM DDR3, DDR3, DUAL CHANNEL 1333 HHZ, SUPORTA ATÉ 8 GB DE MEMORIA, FORMATO MICRO-ATX225X180MM	UN D	2,00	MSI		R\$ 340,00	R\$ 680,00
28	PENTE DE MEMORIA PARA COMPUTADORES DESKTOP(COMPUTADOES DE MESA) 4 GB DE MEMORIA EM UM ÚNICO PENTE, DDR2/1660MHZ, FUNCIONA EM PC COM SLOT DDR2.	UN D	5,00	KYSLLE R		R\$ 250,00	R\$ 1.250,00
29	PENTE DE MEMORIA CAPACIDADE 4GB, TIPO DDR3, PLATAFORMA SERVIDOR, BARRAMENTO:PC3-10600R, VELOCIDADE 1333MHZ, ECC:SIM.	UN D	5,00	ADATA		R\$ 170,00	R\$ 850,00
30	QUADRO BRANCO 120X90 MOLDURA DE ALUMINIO		4,00	CORTIA RT		R\$ 88,00	R\$ 352,00
31	SUPORTE PARA CPU COM RODINHAS E REGULAGEM DE ABERTURA. REGULAVEL ADAPTA DE ACORDO COM A SUA CPU;RODINHAS PARA FACILITAR A MOVIMENTACAO NO CHAO;EM PLASTICO; SUPORTA ATÉ 20 KG; MEDIDA FECHADO: L15CM X C30CM X A14CM	UN D	5,00	MASTID OL		R\$ 33,61	R\$ 168,05
32	APARELHO DE TELEFONE FIXO COM FIO, RESISTENTE E PRATICO IDEAL PARA SER USADO EM CASA OU	UN D	4,00	INTEL B RAS		R\$ 42,00	R\$ 168,00

	ESCRITORIO. ESPECIFICACOES TECNICAS: 3 FUNCOES FLASH, REDIA/REDISCAR E MUTE/ MUDO; 3 VOLUMES DE CAMPAINHA; 2 TIMBRES DE CAMPAINHA; POSIÇÃO: MESA E PAREDE. DIMENSÕES: (87X137X90MM). EMBALAGEM CONTEM: 1 APARELHO TELEFONICO, 1 CORDAO ASPIRALADO, 1 MANUAL DO USUÁRIO					
33	CADEIRA ESTOFADA EXECUTIVA COM BRAÇOS REGULAVEIS, TECIDO PRETO, GIRATORIA. PESOS REA SUPORTADO: 110KG, MATERIAL ASSENTO/ENCOSTO DE TECIDO.	UN D	10,00	PERSOF LEX	R\$ 280,00	R\$ 2.800,00
34	COMPUTADOR COM PROCESSADOR DUAL CORE 3.5 GHZ , HD DE 500 GB , 4 GB DDR4 E MONITOR LCD DE 18.5, COM TECLADO E MOUSE.	UN D	3,00	STAR G9	R\$ 1.500,00	R\$ 4.500,00
35	COMPUTADOR COM PROCESSADOR 153.5 GHZ , HD DE 500 GB , 4 GB DDR4 E MONITOR LCD DE 18.5, COM TECLADO E MOUSE.	UN D	2,00	BELMIC RO	R\$ 1.750,00	R\$ 3.500,00
36	COMPUTADOR COM PROCESSADOR 133.5 GHZ , HD DE 500 GB , 4 GB DDR4 E MONITOR LCD DE 18.5, COM TECLADO E MOUSE.	UN D	2,00	BELMIC RO	R\$ 1.580,00	R\$ 3.160,00
37	BEBEDOURO INDUSTRIAL COLUNA 25 LITROS COM 2 TORNEIRAS - COM FILTRO REVESTIMENTO EXTERNO, APARADOR DE ÁGUA FRONTAL EM AÇO INOX, RESERVATÓRIO EM PP ISOLADO TERMICAMENTE EM EPS TOMADA 3 PINOS CONFORME A NORMA DA ABNT, GÁS R134A ECOLÓGICO, 7 NÍVEIS DE TEMPERATURA, COM FILTRO, REVESTIMENTO FRENTE E LATERAIS EM CHAPA DE AÇO INOX TENSÃO/POTENCIA: 110V OU BIVOLT, 80 CM DO PISO AO BICO DA TORNEIRA, MEDIDAS APROXIMADAS. COMPRIMENTO 32	UN D	3,00	FRISBEL	R\$ 1.119,00	R\$ 3.357,00

	CM ALTURA 125 CM PROFUNDIDADE 54 CM.					
38	FRAGMENTADORA DE PAPEL, AUTOMÁTICA MÁXIMO DE 08 FOLHAS, VELOCIDADE MÉDIA DE FRAGMENTAÇÃO: 2,5 METROS POR MINUTO, CAPACIDADE MÉDIA DE FRAGMENTAÇÃO: 230 FOLHAS POR HORA POTÊNCIA EM TORNO 80W.	UN D	2,00	MENNO	R\$ 389,00	R\$ 778,00
39	MESA DE ESCRITÓRIO ANGULAR EM ESTRUTURA MDP, MEDIDAS EM TORNO DE : COMPRIMENTO: 1,60M / PROFUNDIDADE: 1,20M / ALTURA: 0,75M COR MARROM COM 2 GAVETAS	UN D	2,00	PANDIM	R\$ 440,00	R\$ 880,00
40	SMART TV TELA DE LED 40 POLEGADAS FULL HD COM WIFI INTEGRADA E SAIDA HDMI.		1,00	PHILCO	R\$ 1.360,00	R\$ 1.360,00
41	CADEIRA FIXA COM ESTRUTURA CONFECCIONADA EM TUBO DE AÇO 16 X 30 CHAPA 18, ASSENTO ENCOSTO EM POLIPROPILENO	UN D	10,00	PERSOF LEX	R\$ 81,00	R\$ 810,00
42	SCANNER DE MESA COM ADF-FORMATOS DOS ARQUIVOS DIGITALIZADOS: PARA TEXTO E IMAGENS: PDF, JPEG, PNG, BMP, TIFF, TXT (TEXTO), RTF (TEXTO APRIMORADO) E PDF PESQUISÁVEL. CAPACIDADE DO ALIMENTADOR AUTOMÁTICO DE DOCUMENTOS: PADRÃO MÍNIMO, 50 FOLHAS.	UN D	2,00	HP	R\$ 2.300,00	R\$ 4.600,00
43	CABO HDMI 2.0, 3 METROS	UN D	2,00	MULTILASER	R\$ 26,85	R\$ 53,70
44	CABO HDMI 2.0, 1 METRO	UN D	3,00	HYX	R\$ 15,00	R\$ 45,00
45	CABO DE REDE LAN300M CAT5	UN D	2,00	MULTILASER	R\$ 182,70	R\$ 365,40
46	AR CONDICIONADO SPLIT 24000 BTUS, 1PH, CICLO FRIO, COMPRESSOR ROTATIVO, CONTROLEREMOTO COM DISPLAY DE LCD, SELO PROCEL CLASSE A, FILTRO HEPA PARA RETENÇÃO DE BACTERIAS, PAINEL DIGITAL, FUNÇÃO MEMÓRIA PARA MODO DE FUNCIONAMENTO, TEMPERATURA E VELOCIDADE, FUNÇÃO TIMER, FUNÇÃO TURBO, FUNÇÃO OSCILAR, LAMPADA DE AVISO	UN D	1,00	ELGIN	R\$ 2.900,00	R\$ 2.900,00

	"LIMPAR FILTRO" NA COR BRANCA, 220V. GARANTIA DE 3 ANOS. MANUAL DO PRODUTO EM PORTUGUES.					
47	AR CONDICIONADO SPLIT 36000 BTUS, 1PH, CICLO FRIO, COMPRESSOR ROTATIVO, CONTROLEREMOTO COM DISPLAY DE LCD, SELO PROCEL CLASSE A, FILTRO HEPA PARA RETENÇÃO DE BACTERIAS, PAINEL DIGITAL, FUNÇÃO MEMORIA PARA MODO DE FUNCIONAMENTO, TEMPERATURA E VELOCIDADE, FUNÇÃO TIMER, FUNÇÃO TURBO, FUNÇÃO OSCILAR, LAMPADA DE AVISO "LIMPAR FILTRO" NA COR BRANCA, 220V. GARANTIA DE 3 ANOS. MANUAL DO PRODUTO EM PORTUGUES.	UN D	4,00	ELGIN	R\$ 5.230,0 0	R\$ 20.92 0,00
TOTAL GERAL R\$ 91.427,05 (NOVENTA E UM MIL, QUATROCENTOS E VINTE E SETE REAIS E CINCO CENTAVOS).						

AZEVEDO & CARVALHO LTDA, INSCRITA NO CNPJ 17.050.375/0001-69, VENCEDORA DOS ITENS: 10,23,26, 32 E 40, TOTALIZANDO O VALOR DE R\$ 6.203,05 (SEIS MIL, DUZENTOS E TRÊS REAIS E CINCO CENTAVOS);

CAPILE COMERCIO E TECNOLOGIA EIRELI, INSCRITA NO CNPJ 13.646.927/0001-45, VENCEDORA DOS ITENS: 06,25,29,42,46, TOTALIZADO O VALOR DE R\$ 12.030,00 (DOZE MIL E TRINTA REAIS);

COMERCIAL K & D LTDA- EPP, INSCRITA NO CNPJ Nº. 17.182.696/0001-17, VENCEDORA DOS ITENS: 04, 05, 07, 09, 11, 12, 13, 14, 15, 19, 20, 22, 24, 27, 30 E 44 TOTALIZANDO O VALOR DE R\$ 9.366,00 (NOVE MIL E TREZENTOS E SESENTA E SEIS REAIS);

COMERCIAL GALIPHE – EIRELI, INSCRITA NO CNPJ 23.475.963/0001-47, VENCEDORA DOS ITENS: 16, 34 E 38, TOTALIZANDO O VALOR DE R\$ 6.578,00 (SEIS MIL E QUINHENTOS E SETENTA E OITO REAIS);

FAST COMERCIO-EIRELI, INSCRITA NO CNPJ 30.437.082/0001-05, VENCEDORA DOS ITENS: 28, 35 E 36, TOTALIZANDO O VALOR DE R\$ 7.910,00 (SETE MIL E NOVECENTOS E DEZ REAIS);

LOPEZ & FILHOS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ 15.923.311/0001-08, VENCEDORA DO ITEM 39, NO VALOR TOTAL DE R\$ 880,00 (OITOCENTOS E OITENTA REAIS);

LUCIANA MENDES CARNEIRO- ME- EPP, INSCRITA NO CNPJ 17.211.084/0001-05, VENCEDORA DOS ITENS: 03, 21 E 47, TOTALIZANDO O VALOR DE R\$ 36.120,00 (TRINTA E SEIS MIL E CENTO E VINTE REAIS);

MALLONE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ 00.589.733/0001-03, VENCEDORA DOS ITENS: 18, 31, 37, 43 E 45, TOTALIZANDO O VALOR DE R\$ 4.759,25 (QUATRO MIL, SETECENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS);

SKS COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS EIRELI, INSCRITA NO CNPJ 30.391.752/0001-91, VENCEDORA DOS ITENS: 01, 02, 08,17, 33 E 41, TOTALIZANDO O VALOR DE R\$ 7.580,80 (SETE MIL, QUINHENTOS E OITENTA REAIS E OITENTA CENTAVOS).

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA- DA PUBLICIDADE

15.1. O EXTRATO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO SERÁ PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, CONFORME O DISPOSTO NO ART. 61, PARÁGRAFO ÚNICO, DA LEI FEDERAL N.º8.666/93.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA-DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

16.1. AOS CASOS OMISSOS APLICAR-SE-ÃO AS DEMAIS DISPOSIÇÕES CONSTANTES DA LEI N.º10.520, DE 17 DE JULHO DE 2002, DOS DECRETOS MUNICIPAIS N.º 208/2009 E DA LEI FEDERAL Nº8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, E DEMAIS NORMAS APLICÁVEIS A ESPÉCIE.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA-DO FORO

17.1. FICA ELEITO O FORO DA CIDADE DE RIO NEGRO, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, RENUNCIANDO DE QUALQUER OUTRO, POR MAIS PRIVILEGIADO QUE SEJA PARA PROCESSAR AS QUESTÕES RESULTANTES DESTA LICITAÇÃO E QUE NÃO POSSAM SER DIRIMIDAS ADMINISTRATIVAMENTE.

MUNICÍPIO DE RIO NEGRO – MS
CLEIDIMAR DA SILVA CAMARGO
PREFEITO MUNICIPAL

AZEVEDO & CARVALHO LTDA
CESAR AUGUSTO DA SILVA CARVALHO
REPRESENTANTE
DETENTORA DA ATA

CAPILE COMERCIO E TECNOLOGIA EIRELI
EDUARDO GIACOPINIPOGLIESE
REPRESENTANTE
DETENTORA DA ATA

COMERCIAL GALIPHE – EIRELI
JEFFERSON JOSE SIMÕES
REPRESENTANTE
DETENTORA DA ATA

COMERCIAL K&D LTDA
GILSON DE OLIVEIRA DOMINGOS
REPRESENTANTE
DETENTORA DA ATA

FAST COMERCIO EIRELI
LUCAS CARVALHO BERETTA
REPRESENTANTE
DETENTORA DA ATA

LOPEZ & FILHOS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME
FELIPE DEITOS PIOTTO
REPRESENTANTE
DETENTORA DA ATA

LUCIANA MENDES CARNEIRO EIRELI
LUCIANA MENDES CARNEIRO
REPRESENTANTE
DETENTORA DA ATA

MALLONE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
BENJAMIN BARBOSA
REPRESENTANTE
DETENTORA DA ATA

